S. N. Ego Antonius Corazinus publicus collegiatus notarius et civis Tridenti quia praemissis omnibus praeſens fui eaque rogatus publice scripsi et publicavi, ideo praeſens hoc publicum instrumentum fideliter conscriptum exinde... signo solito corroboravi etc.

Laus Deo semper.

83.

Trento, 1622 gennaio 7.

Baldassare fu Simone Zamboni da Rovereto costituisce un affitto di 200 rganesi a favore di Francesco Pasi da Trento, assicurato su fondi situati a Rovereto: darà ogni

anno stia 33 e un terzo di frumento

In Christi nomine. Anno a partu virgineo millesimo sexcentesimo vigesimo secundo, inductione quinta, die autem veneris septima mensis ianuarii, in civitate Tridenti in contrata sancti Benedicti in stuba domus meae habitationis, praesentibus ibidem Antonius quondam Valentini Zucati de Ciago plebis Callavini districtus Tridenti et egregio domino Ioanne Baptista Siciliano fratre meo testibus adhibitis et specialiter ad haec rogatis.

Ibique constitutus personaliter Balthasar filius quondam domini Simonis Zamboni de Roboreto olim incola Tridenti asseverans se peregisse vigesimum quintum suae aetatis annum, per se et suos haeredes iure proprio et in perpetuum pro libero alodio, salvo pacto infrascripto, dedit, vendidit et tradidit domino Francisco filio quondam domini Valentini Pasii civi Tridenti ibi praesenti pro se et suis haeredibus ementi et recipienti ius exigendi annum censem sive afflictum stariorum triginta trium et unius tertii frumenti ad taxam tamen et secundum constitutiones illustrissimae Superioritatis Tridenti a quibus ipsi contrahentes minime recedere intendunt, sed secundum illas se contrahere declarant. Quem dictus dominus Balthasar omni meliori modo, via et forma quibus efficacius potuit ac potest, posuit, constituit et assicuravit super sua arativa et vineata quattuor stariorum seminis in circa, posita in pertinentiis Roboreti a Magazol, cui ab una coheret nobilis dominus Bonhomus dal Ben.

Item super alia arativa vineata stariorum duorum, alla Segà, cui adhaeret nobilis domina Anna Sardanea nunc uxor magnifici domini Pauli Maboni de Roboreto et via communis.

Item super prato unius plodii in circa a Lizzana, cui cohaeret nobilis dominus Bortolomeus de Godutis et dictus dominus Mabonus, via communis et dominus Dominicus Cagamei et alii plures et veriores confines qui hic pro descriptis habeantur. Ad habendum etc., quas quidem terras dictus dominus Balthasar affirmavit esse liberas a quocumque alio onere, habiles et idoneas ad solvendum dictum afflictum, prout ita eas et illarum pro tempore possessores voluit fore obligatas et obligatos donec se liberaverit ut infra dicetur. Pretio renensium ducentorum, quos dictus dominus Franciscus emptor in testium praemissorum et mea subscripti notarii praesentia in duplicitibus hispanicis aureis exbursavit, numeravit, solvit ac dedit praedicto domino Balthasari venditori praesenti et illos ad se trahenti et imburanti promittens dictus Balthasar venditor per se et suos haeredes ipsi domino Francisco emptori praesenti pro se et suis haeredibus stipulanti de evictione et legitima dictarum terrarum obligatarum contra quemcumque defensione, ipsumque afflictum manutenere exigibilem, bene fundatum secundum formam iuris et dictarum constitutionum atque de rato omnium et singulorum supra et infrascriptorum et numquam in aliquo contrafacere etc. sub poenis ad quas vigore dictarum constitutionum se obligare potest. Nec non promisit dictas terras in bona cultura conservare, meliorareque et pro illis omni anno in festo divi Michaelis Archangeli aut infra illius octavam, solvere et praesentare praedicto domino Francisco emptori, aut illius haeredibus domi suae habitationis Tridenti dicta stria triginta tria cum uno tertio frumenti, ad taxam tamen et secundum constitutiones praedictas, cum pactis solitis et consuetis quae a me notario publicata fuerunt hic tamen omissa brevitatis gratia, pro quorum observantione obligavit dictus dominus Balthasar omnia bona sua praesentia et futura generis cuiuscumque. Pacto tamen eidem domino Balthasari venditori et eius haeredibus reservato se quandocumque liberandi a dicto affictu sine ulla emptoris praescriptione, solvendo dictos renenses biscentum cum

decursis si qui erunt omni meliori modo.

S. N. Ego Sebastianus Sicilianus publicus imperiali auctoritate collegatus Tridenti notarius praemissis interfui, rogatus illa publicavi et authentice subscripsi.

Ad laudem Deo semper.

84.

Trento, 1623 marzo 7.

Domenico fu Federico Scolari da Godenzo abitante presso Bologna vende a Pasio fu Simone Pasi da Godenzo, il diritto su metà della decima delle quadre di Godenzo, Comano, Poia e Ballino, avuto il consenso del padrone del diretto dominio il signor Cristoforo Galasso di castel Campo, per 136 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, indictione sexta, die vero martis septima mensis martii, in contrata sanctae Mariae Magdalena civitatis Tridenti, in hypocaustro domy mei notarii infrascripti, praesentibus ibidem nobili et egregio domino Ioanne Francisco Trenti Turcato notario et cive Tridenti, patre mei notarii infrascripti et domino Antonio fratre mei notarii, magistro Dominico Thura sartore Tridenti et Dominico filio quondam Simonis Martineli de Comao Iudicariarum, omnibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiterque riogatis.

Ibique personaliter constitutus dominus Dominicus filius quondam Federici de Scolaribus de Gaudentio nunc habitator in territorio bononiense per se et haeredes eius cum praesentia et consensu nobilis domini Christophori Gallassii de castro Campi tamquam domini directi dominii et ius decimandi infrascriptum et citra tamen praeiuditium et iurum suorum ibidem praesentis et consentientis et parabolam dantis ad infrascripta omnia et singula nomine proprio et in perpetuum omni meliori modo, via, iure, forma et causa dedit, cessit et renunciavit Pasio filio Simonis de Pasiis de Gaudentio Iudicariarum ibidem praesenti pro se et nomine dicti eius patris et haeredum stipulanti, ementi et recipienti medietatem decimae quadris [Quadre, cioè *plaghe, territori*] et provisionibus villarum Comaii, Gaudentii, Puliae et Balini prout antiquitus ipse dominus vendor possedit et iuxta normam suarum antiquarum investiturarum etc. Ad habendum, tenendum, exigendum et possidendum etc.

Et hanc cessionem dictus ser Dominicus fecit precii rainensium centum et trintasex in ratione etc., et in ratione monetae venetis sic conventum et concordatum inter ipsas partes quos dictus Pasius ad praesentiam suprascriptorum testium meique notarii infrascripti, dedit, solvit, numeravit et exbursavit dicto ser Dominico ibidem praesenti et illos ad se trahenti ac imbursanti in tot ducatonis venetis etc. Renuncians dictus vendor exceptioni non factae dictae cessionis et habitorum praedictorum rainensium 136, modo et forma prout supra etc. Dans et cedens dictus dominus Dominicus per se et haeredes dico Pasio ibidem praesenti et acceptanti nomine quo supra, omnia eius iura et actiones reales et personales meras et mixtas, tacitas et expressas, que et quas, qualiter et quantas dictus vendor habebat seu quomodolibet habere poterat in dicta medietate decimae comitendo omnibus suppositis dicta decima ut de cetero solvere debeant dictam medietatem decimae, dicto Pasio vel eius patri aut haeredibus et ipsum agnoscere debeat in dominum illius, constituens eum procuratorem inrevocabilem ut in rem suam propriam, quam quidem cessionem et omnia et singula in praesenti instrumento contenta dictus ser Dominicus promisit per se et haeredes dicto Pasio ibidem praesenti et acceptanti nomine patris sui et haeredibus stipulanti et

acceptanti firmam ratam et gratam ac firma rata et grata habere, tenere, attendere, observare et adimplere non contrafacere, nev contravenire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub poena dupli et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra et sub obligatione omnium eius bonorum praesentium et futurorum per praemissorum omnium observationem.

S. N. Ego Ioannes Patricius Trent Turcatus notarius civisque Tridenti publicus imperiali auctoritate praemissis omnibus et singulis interfui et rogatus scribere ea publice scripsi et publicavi, verum me aliis praepedito negotiis hic praesens suo originali protocollo per fidelem scriptorem transcribere feci et facta diligentि perfectione cum eo concordare inveni, eo me autentice subscrpsi in fidem.

85.

Andogno, 1633 marzo 23.

*Compravendita di un molino ad Andogno situato nel luogo detto il Molin.
Pergamena molto rovinata.*

86.

Trento, 1623 maggio 3.

Antonio fu Paolo del Pol da Santa Massenza costituisce un affitto redimibile del valore di 300 ragnesi, a Marta di Domenico Galicioli, già moglie di Francesco Rossi, tutrice dei figli, assicurato sui suoi beni: darà ogni anno staia 50 di frumento.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo vigesimo 3°, inductione sexta, die vero mercurii 3 maii in civitate Tridenti, con contrata Platheolae in appotheca domus magnifici domini Dominici Galicioli civis Tridenti, praesentibus ibidem magistro Hieronimo Rassis ac magistro Ippolito quondam Matthaei de Thisis habitatoribus Tridenti testibus etc.

Ibique personaliter constitutus Antonius quondam Pauli del Pol de Sancta Maxentia per se et suos haeredes, iure proprio et in perpetuum pro libero, franco et expedito allodio, dedit, vendidit ac tradidit magnifica dominae Martae filiae magnifici domini Dominici Galicioli et uxori quondam magnifici domini Francisci de Rubeis uti tutrici filiorum suorum susceptorum cum dicto quondam domino Francisco, praesenti et dicto tutorio nomine et pro illorum haeredibus ementi, stipulanti et accipienti unum afflictum franchitabilem stariorum 50 frumenti ad comunem mensuram Tridenti et ad taxam quae eo quo potuit meliori modo, via, forma, causa et ordine posuit, constituit, locavit et assicuravit super una eius petia terrae arativa et vineata stariorum 5 seminis circa, sita in pertinentiis Sanctae Maxentiae Regulae Magnani in loco dicto a Degarin infra hos confines, videlicet a mane apud Ioannem fratrem dicti vendoris, meridie viam comunem, sero dictum Ioannem, septentrione Martenos de Fravetio.

Item super alia petia terrae arativa et vineata stariorum 2 cum dimidio circa sita in pertinentiis praedictis in loco dicto in Broili infra hos confines: a mane apud Antonium de Sancta Maxentia dictum Tonet, meridie et sero dictum venditorem, septentrione dominum Aldrighetum Frizeriam et forte etc. et supra tanta quantitate ad normam Constitutionum illustrissimae Superioritatis asserens etc., volens etc., Ad habendum, tenendum et possidendum vel quasi etc., cum omnibus etc., omniue iure etc., et hoc pretio Renensium tercentum in ratione etc. Quos ibidem praesentibus testibus praedictis ac me notario infrascripto dicta domina emprix dedit, solvit, numeravit ac tradidit dicto vendori praesenti et illos ad se trahenti in argento bono, nempe in tot talleris

imperialibus n° 180 in ratione librarum septem cum dimidio pro singulo tallero, constituens dictus venditor dictum afflictum et illius proprietatem tenere et possidere nomine et vice dictae dominae emptricis quae praedicto nomine donec etc., respectu proprietatis tamen promittens dictus venditor per se etc. dictae dominae emptrici praesenti et dicto nomine et pro illorum haeredibus stipulanti et acceptanti de evictione et legitima defensione dicti afflictus et illius proprietatis secundum formam iuris, nec non de rato et ratihabitione etc., sub penna dupli et refectionis damnorum et expensarum, ac interesse litis et extra in forma etc. Promittens meliorare et non deteriorare dictas terras ac de eis et super eis omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octava solvere dicta staria 50 frumenti ad taxam et cum pactis et conditionibus apponi solitis in locationibus perpetualibus domorum mercati veteris Tridenti, quae hic pro appositis habeantur, obligans etc., et cum pacto reservato dicto venditori et haeredibus quandocumque redimendi dictum afflictum, solvendo dictos Renenses 300 ac mercedes praesentis instrumenti qualitercumque etc., cum incursis si qui etc. et ita etc., omni etc., et cum reservatione quod quatenus praesentis afflictus constitutio non esset facta iuxta tenorem Constitutionum illustrissimi et Reverendissimi domini domini etc., quod possit semper ad illarum verum sensum et intelligentiam reduci et pro redditu intelligatur etc. Quibus omnibus praesens Peregrinus quondam Blasii de Parisiis de Covalo et sciens ad predicta minime teneri volens tamen precibus dictis Antonii se obligare pro eo extitit fideiussor principalis et in solidum et tanquam compromissor promittens quod dictus Antonius omnia per se ut supra promissa attendet et observabit alias de suo proprio attendet et obsevabit renuncians beneficio novarum et veterum Constitutionum de fideiussione et et auctoritati praesenti etc. fideiussone etc., certioratus etc. obligans omnia bona sua praesentia et futura et pro pignore conventionali et speciali hypotheca obligavit unam petiam terrae arativam cum aliquibus pedibus vitium intus in pertinentiis Covali in loco dicto a Valars infra hos confines, videlicet a mane apud haeredes quondam Dominici Cossae, meridie, sero et septentrione comune et forte etc., volens etc. Quam fideiussionem indemnem conservare promisit sub eadem obligatione etc.

S. N. Ego Ioseph filius magnifici domini Ioannis Andreae a Ponte civis et aromatarii Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius collegiatus Tridenti, praemissis omnibus et singulis interfui, eaque rogatus scribere scripsi et publicavi, licet aliena manu e meo originali descriptis, cum eo tamen perfectis concordare inveni. Ideo me autentice subscripsi.

Al laudem Dei Beataeque Virginis Matris Mariae etc.

87.

Pergine, 1623 luglio 23.

Maddalena vedova di Giovanni Bianchi da Costa di Vigalzano, curatrice dei figli, dovendo restituire parte della dote a Dorotea prima moglie del marito, costituisce un affitto del valore di ragnesi 18, in favore di Matteo Baldessari, assicurato sui suoi beni: darà ogni anno tre congiali di vino.

Vi sono cinque serie di tre tagli a semicerchio nella pergamena: indica che è stata annullata.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo sexcentesimo tertio, inductione sexta, die vigesimo tertio mensis iulii, in burgo Perzini in stuba mei notarii. Praesentibus Ioanne filio Tomae Bernabedi, ser Ioanne filio Francisci Carlini ambobus

Perzini habitatoribus, testibus vocatis atque rogatis.

Ibidem constituta domina Magdalena relicta quondam Ioannis de Blanchis a Costa tanquam mater et administratrix bonorum filiorum suorum cum dicto quondam Ioanne susceptorum et pro quibus filiis suis de rato promisit in propriis bonis et ex causa solvendi residuum dotis, sive restututionis dotis quondam Dorotheae primae uxoris dicti quondam Ioannis, Mateo de Baldessaribus fratri suo per se et successores ac haeredes faciens titulo venditionis iure proprio, dedit et vendidit domino Vinciguerrae de Vinciguerris de Perzino ibidem praesenti pro se et aliis suis fratribus et eorum haeredibus ementi, stipulanti et acceptanti unum afflictum congialium trium brascati ad mensuram Perzini, quem posuit et constituit supra uno vineali cum clausura contingua et modico nemore posito in Regula Vigalzani in loco alla Coreda, a mane via communis, a meridie domina Barbera de Blanchis, a sero Leonardus a Rauta, a septentrione Henricus Cheler, salvis etc. Ad habendum etc. cum omni iure et actione etc., Hocque fuit pretio Renensium decem et octo in ratione solita etc. monetae veteris modo currentis, quos ibidem dedit in tot monetis aureis et argenteis, et quos dicta domina Magdalena pariter ibidem dedit et tradidit dicto Matteo de Baldessaribus recipienti ex causa supra narrata et de quibus apparere debet publico chirographo rogato per me notarium, quod pro annullato habeatur, ponens praefata domina Magdalena dictum dominum Vinciguerram emptorem, omnibus quibus supra, ex nunc in possessione vel quasi, exigendi dictum afflictum; promisitque de illius evictione ac loci obligati, contra quoscumque secundum formam iuris etc. Nec non omni anno in festum sancti Michaelis vel in eius octavam dare, solvere et praesentare dictum afflictum praefato emptori dictis nominibus vel haeredibus, iuxta tamen taxas et constitutiones cum pactis consuetis et in similibus apponi solitis, ac de rati habitione omnium praemissorum poena dupli etc. et refectionis omnium damnorum, expensarum etc., obligans omnia dictorum suorum filiorum et propria bona praesentia et futura generis cuiuscumque.

Salvo pacto perpetuo et quandocumque se affrancandi dando dictos Renenses decem et octo et mercedes praesentis instrumenti solvendo, cum rata afflictus cursi.

S. N. Ego Andreas filius quondam egregii domini Horatii Lepurini Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis, aliena manu ex prothocollo meo fideliter descriptis interfui, illaque rogatus publice scripsi et publicavi. Ideo me subscrpsi et solitum meum signum apposui etc.

Ad laudem Dei omnipotentis.

88.

Trento, 1624 marzo 14.

In pessima condizione: ricupero di legatura di libro.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, inductione septima, die vero decima quarta mensis martii, Tridenti in auditorio perillustris domini Petri Belli consiliarii et vicarii generalis coram ser... comparuit quondam Petri quondam Zaioti Zaioti de Cortesano... S. R dominationis die...de hac vita... testamento rogato.reverendum dominum Omnebonum de Carolis de plebe Lomasi capelani in plebe Meani... etiam et quod dictum ser Georgium, Marcum...

(Begnudelli notaio?).

89.

Trento, 1624 giugno 16,

I coniugi Antonio Ferrandi e Maria da Trento pervengono ad un accordo che regoli la loro relazione matrimoniale e i doveri verso i figli.

In Christi nomine amen. Anno ab eius nativitate millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, indictione septima, die vero decimo sexto mensis iunii in civitate Tridenti in castro Boni Consilii, in auditorio officii spiritualis, coram perillustri et revrendissimo domino Petro Bello Dei et sanctae apostolicae Sedis gratia episcopo Hieropolitano suffraganeo, canonico, Vicario in spiritualibus generali et consiliario Tridenti. Cum verteretur coram S. reverendissima dominatione ut in actis meis constat lis et controversia inter Antonium Ferandum Tridenti et Mariam eius uxorem occasione de qua in actis ipsis desuper formatis etc. quam... S. reverendissimae dominationis ac illustrissimi domini Alberti baronis de Wolchenstain civitatis Praefecti ac multum reverendi domini Ioannis Petri de Ferariis plebani sancti Petri Alemanorum dirimentes ad infrascriptum concordium et compositionem pro conservanda pace et amore simul prout decet inter coniuges devenerunt etc. Videlicet:

Primo quod, praevia reconciliatione, inter eos ibi coram S. Reverendissima dominatione per tactum manus sequuta peccata sua uterque eorum exponant et sacra synaxe se refiant.

Secundo quod nemo eorum alterum seu aliam verbis aut factis offendat, sub poena marcarum quinquaginta factis, et vigintquinque verbis, usibus piis arbitrio officii applicandis etc., sed invicem ut decet inter virum et uxorem tractent sibi mutuo promitere.

Tertio quod ipse Antonius maritus provideat de educandis suis liberis extra domum, prout contentus fuit ac se obligavit cum hoc tamen quod possit ex negotio tam suo quam uxorius ad effectum eos alendi annuatim levare Renenses quinquaginta, quia sic etiam ipsa uxor etiam contentatur.

Quarto quod detracta dote ipsius Mariae uxorius quae est de Renensibus tercentum et quinquaginta tronorum quosque pro singulo cautetur ipse Antonius maritus pro aliis Renensibus tercentis, in casu mortis tamen et hoc ex causa consumptorum ac expensarum dum retroacto tempore insimul cohabitarunt cum filiis dicti Antonii etc., detractis nihilominus prius debitibus quatenus existant etc. et ita invicem ac vicissim se obligarunt etc. Hac expressa conditione et lege, quod acquisitiones fiendae ab utroque eorum praeveniente obitu alterius inter haeredes praedefuncti coniugis et inventis fiat aequalis divisio acquisitionum etc. quia sic per pactum expressum conventum fuit.

Quinto et ultimo, quod ipse Antonius pro nunc teneatur ire ad habitandum cum dicta eius uxore Bulzanum, ubi pro exercenda eius arte lucri facit, cum hoc etiam quod ipsa volens ire extra dictum locum Bulzani, hoc fieri non possit absque expresso consensu et voluntatis ipsius Antonii mariti, extra tamen casus infirmitatis pro aeris intemperie mutanda in pagis territorii Bulzani, quia sic per pactum expressum factum et conventum fuit et non aliter etc. Quibus stantibus dicti iugales renunciaverunt liti et quibuscumque praetensionibus partium tam in actis deductis quam non. Quod concordium et compositionem, pacta, conventiones cum omnibus et singulis ut supra promissis, stipulatis et conventis dictus Antonius et dicta Maria iugales per tactum manus coram dicto revrendissimo domino episcopo praestitum, sibi invicem et vicissim, solemnibus stipulationibus intervenientibus per se, se et eorum haeredes omni meliori modo etc., promiserunt pro nunc et in perpetuum ac omni tempore, habere firma, rata et grata, firmum, ratum et gratum... seu illis numquam ullo tempore contrafacere vel venire per se vel alias, aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto sub poena

de qua supra stipulata ac poena dupli ac refectionis omnium damnorum, expensarum ac interesse litis et extra etc. Pro quibus omnibus et singulis observandis et adimplendis sibi invicem dictae partes obligaverunt omnia eius et haeredum bona praesenstia et futura etc. Super quibus omnibus et singulis dictus perillustris et reverendus dominus, causa cognita, suum iudiciale decretum interposuit supplendo omnes et quoscumque defectus si qui incurrisserint et ita etc.

Actum et publicatum dictum concordium in omnibus ut supra praesentibus admodum reverendo domino Ioanne Petro Ferrario plebano Alemanorum ac reverendo domino Ioanne Saxio cappelano reverendissimi domini, necnon domino Patro Butarino sevitore illius, testibus ad praemissa vocatis et specialiter rogatis.

S. N. Ego Marcus Antonius Scutellius Curiae episcopalis cancellarius, notariusque collegatus Tridenti, quia de praemissis rogatus fui eaque scripsi ac publicavi. Ideo hic me authentice subscrpsi etc.

Laus Deo Optimo Maximo.

90.

Trento, 1625 aprile 5.

Giacomo Antonio Sardagna costituisce un affitto del valore di ragnesi 600, assicurato su un fondo arativo e vignato di 5 piovi, posto ai Muredei di Trento: darà alle monache ogni anno 100 staia di frumento.

In Christi nomine amen. Ibique personaliter constitutus nobilis dominus Iacobus Antonius Sardanea civis Tridenti filius quondam nobilis domini Francisci, per se et haeredes iure proprio etc., dedit, vendidit et tradidit reverendis dominabus Apolloniae abbatissae et sorori Iustinae Ceschinae vicariae ac aliis reverendis monialibus conventus Sanctissimae Trinitatis ibidem praesentibus et capitulariter congregatis, pulsato campanello more solito, acceptantibus pro se et successoribus, unum afflictum stariorum centum frumenti ad comunem mensuram Tridenti, cum eius proprietate etc.

Quem afflictum omni meliori modo posuit et constituit super una petia terre arativa et vineata quantitatis plodiorum quattuor circiter in pertinentiis Tridenti, in loco alli Muredelli, a mane haeredes quondam domini Antonii Pelluchini de Tridento, meridie dictus nobilis dominus venditor, sero et septentrione via communis et forte apud alios plures et veriores confines. Affirmans dictam petiam terrae esse liberam ab omni alio onere et valere tertium de pluri, et si de pluri valeret, vult esse obligatam, iuxta Constitutiones illustrissimi et Reverendissimi domini. Ad habendum, tenendum et possidendum vel quasi etc., respectu proprietatis, tamen etc. Et hoc fecit pro pretio et capitali Rhenensium sexcentorum, quos dictae reverendae Matres sive dominus Laurentius Venturellus megotiorum gestor dictarum reverendarum monialium ad praesentiam suprascriptorum testium meique notarii infrascripti, dedit et effectualiter numeravit dicto nobili domino Tacobo Antonio ibidem praesenti ed ad se trahenti in tot talleris bonis et expendilibus, in ratione tronorum septem cum dimidio pro singulo tallero. Quae pecuniae sunt alias consignatae in dotem reverendae dominae Malgaritae de Barbis moniali dicti conventus.

Quem afflictum cum eius proprietate, super qua constitutus est dictus nobilis dominus Iacobus Antonius nomine dictarum reverendarum dominarum monialium, constituit tenere vel quasi donec etc., respectu proprietatis tamen, ita ut respectu utilis dominii dicta re obligata remaneat apud dictum dominum venditorem, cum praemissa obligatione etc.

Promittens per se etc. dictis reverendis dominis monialibus de evictione et legitima defensione dicti afflictus eiusque proprietatis secundum formam iuris etc., de rato et rati etc. sub poena dupli et refectionis omnium damnorum, expensarum ac interesse litis et extra, obligans bona sua praesentia et futura, in casu evictionis et ad securitatem rei iuxta tenorem Constitutionum. Nec non promisit dictam rem obligatam meliorare et non deteriorare, sed illam de bono in melius promovere et de ea solvere omni anno in festo sancti Michhaelis vel infra eius octavam staria centum frumenti, boni, sici, nitidi, vel ad taxam dictis reverendis dominis monialibus ad eius conventum hic Tridenti iuxta Constitutiones, cum pacto tamen dicto nobili domino Iacobo Antonio reservato se franchitandi quandocumque pro eodem pretio. Et precibus dicti nobilis domini Iacobi Antonii constitutus nobilis dominus Bartholomeus de Albertis filius quondam nobilis et excellentis doctoris domini Alberti civis Tridenti fideiussit principaliter et in solidum pro dicto nobili domino Iacobo Antonio et promisit quod dictus nobilis dominus Iacobus Antonius attendet solvet iuxta per se promissa aliter de suo proprio attendere et solvere promisit. Obligans bona sua praesentia et futura. Renuncians certioratus per me notarium epistolae Divi Adriani ac auctoritate praesenti C. de fideiussore.

Quem fideiussorem indemnem conservare promisit, sub eadem obligatione.

Item actum et conventum fuit quod dictus afflictus ullo umquam tempore non dividatur sed solvatur per unum solum, etiam si deveniretur ad alias divisiones bonorum et petiae terrae obligatae.

Actum publicatum Tridenti in auditorio conventus Sanctissimae Trinitatis, die sabbati quinta aprilis 1625, inductione 8, praesentibus nobili domino Ludovico Melchiore cive Tridenti, nobili ac excellenti domino Ludovico Alberto cive Tridenti et domino Antonio Bonomo pariter cive Tridenti et domino Bernardino Terzo de Tridento, testibus ad suprascripta omnia vocatis rogatisque.

S.N. Ego Matthaeus Bennassutus filius quondam spectabilis domini Thomae publicus notarius civis collegiatus Tridenti praedictis interfui, rogatus scripsi, publicavi et suprascriptum exemplum ex meo originali per fidem scriptorem exaratum subscripti cum signo mei tabellionatus officii.

Ad laudem Dei et Gloriosae Virginis Mariae.

91.

Godenzo, 1626 settembre 23.

Simone fu Pasio Pasi da Godenzo fa il suo testamento. Fa alcuni legati pii per le chiese ecc. costituisce erede universale il figlio Pasio.

In Christi nomine anmen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo vigesimo sexto, inductione nona, die vero mercurii vigesimo tertio mensis septembris, in villa Gaudenti plebis Lomassi diocesis Tridenti et stuba domus habitationis infrascripti testatoris. Praesentibus ser Antonio Carnesallo de Poia, Ioanne quondam Bonati et magistro Ioanne quondam Henrici de Rigotis, Baptista quondam Ioannis Pasi, Pelegrino Floriolo, Petro Formaino his quinque de Gaudento praedicto et Ioanne quondam Bartholomei Lunardi de Comao omnibus plebis ac diocesis praemissis, testibus idoneis, notis et tam ore proprio infrascripti testatoris quam mei notarii vocatis et rogatis.

Ibique dominus Simon filius quondam domini Pasi de Gaudento praedicto in simili etate constitutus sedens super quoddam scamnum, sanus gratia Dei Nostri Iesu Christi mente intellectu, et corpore, rebus suis consulendo ad maiorem eius

omni (sic) quietem et satisfactionem praesens suum statuit condere nuncupativum testamentum.

Quo prius animam suam Deo Optimo Maximo eisque Gloriosissimae Virgini Matri Mariae pie ac devote comendavit iubens et mandans quando vitam cum morte commutaverit eius cadaver honorifice sepeliri in cimiterio sancti Ioannis de Gaudento praedicto apud suos praedefunctos cum obitu, septimo, trigesimo et anniversario iuxta conditionem suam et ritum loci.

Item reliquit fabricae sancti Vigilii de Tridento patroni nostri carantanos quatuor semel tantum.

Ite, reliquit et legavit ecclesiis sive capellis sancti Ioannis de Gaudento praedicto, sancti Georgii de Poia et sancti Iacobi de Comaio medium catiam olei olivae pro singula earum semel tentum.

Item reliquit et legavit iure institutionis et haeredis particularis Cathelinae [sic pro Catherine] eius filiae viduae relictæ quondam Bartholomei de Lunardis de Comaio Renenses quinquaginta sex cum carantanis quatuor in augmento dotis de quibus renensibus quinquaginta sex dictus testator est creditor praefati quondam Bartholomei eius generis, sive haeredum prout in saldo scripto in libro dicti testatoris constat sub anno 1607, quod creditum reliquit iure praefato ipsi dominae Catherine, filiae iubens et mandans de illis fore tacitam et contentam de omni ac toto eo quod petere, consequi vel habere possit in bonis et haereditate dicti testatoris ex quavis causa vel iure et praesertim legitimæ, falcidiae vel trabellianicae et ita omni meliori modo etc.

Item iure institutionis et particularis haeredis reliquit et legavit Dominicae eius filiae nuptiae ser Dominico Martinello de Comaio ultra dotes alias eidem datas carantanos quatuor semel tantum iubens de illis fore tacitam et contentam modo suprascripto.

Item reliquit et legavit iure institutionis particularis dominae Mariae uxori Antonii Carnesalli de Poia, dominae Lutiae uxori egregii domini Nicolai Argnochii notarii de Vigo neptibus dicti testatoris carantanos quatuor pro singula semel tantum, mandans etc.

Item reliquit et legavit iure legati et particularis institutionis Baptistae et Florio fratribus filiis quondam Antonii de Pasiis et nepotibus dicti testatoris carantanos quatuor pro singulo semel tantum, iubens et mandans fore tacitos et contentos etc.

Item reliquit et legavit iure legati et particularis institutionis haeredibus quondam dominae Antoniae eius sororis et viduae quondam Christophari pariter carantanos quatuor dandos semel tantum, mandans etc,

Item reliquit et legavit iure legati et institutionis particularis haeredis Margaritae eius filiae quando nupserit tantum quantum aliis filiabus nuptis datum et solutum in singula earum et non plus eidemque quo usque nupserit vel non nubenti quoad vixerit quod possit stare, vivere et laborare cum infrascripto filio haerede instituto et quatenus cum ipso stare vel habitare non potuerit, sive noluerit, eo in casu reliquit eidem medietatem omnium dicti testatoris bonorum ad utendum et redditus possit ad libitum disponere et testari donec vixerit et non nupserit, et non aliter; quo usufructu extincto dicta bona remaneant penes infrascriptum haeredem volens et mandans praedictam eius filiam fore et esse tacitam de omni ac toto eo quod praetendere et consequi possit in bonis et haereditate dicti testatoris vigore legitimæ falcidiae et trabellianicae sive quavis alia ratione vel causa etc.

Item reliquit iure legati ac pro famulatu ac laboribus praestitis in domo dicti testatoris Ioanni filio quondam Lunardi sive Zanini de Comaio nepoti Renenses decem

semel tantum iubens de illis fore tacitum et contentum sde praedictis laboribus etc.

In ominibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus generis cuiuscumque et ubicumque reperiri possint haeredem suum universalem nominatim instituit, nominavit et esse voluit dominum Pasium eius filium legitimum et naturale et hanc dixit esse suam ultimam voluntatem et ultimum testamentum nuncupativum quod et quam valere voluit et iussit iure testamenti et si forte dicto iure non valeret mandavit valere iure codicillorum et si iure codicillorum non valeret, valere voluit iure donationis causa mortis factae vel aliter cuiuslibet ultimae voluntatis quibus etc.

S. N. Ego Philippus filius quondam domini Dominici a Pratis de Dasindo plebis Lomassi diocesis tridentinae publicus sacra imperiali auctoritate notarius praemissis omnibus et singulis una cum praenominatis testibus interfui et rogatus ea publice scripsi, legi et publicavi propterea ad maius praemissorum robur signum mei tabelionatus officii consueti in principio huius meae subscriptionis apposui solitaque auctoritate munivi atque manu propria subscrripsi.

Ad Laudem Deo Optimo Maximo.

92.

Trento, 1627 gennaio 12,

I fratelli Vigilio e Giuseppe fu Domenico Sosi da Cognola costituiscono un affitto con Giovanni Gelmo fu Pietro Sosi pure da Cognola, del valore di 200 ragnesi (da lire 4,5), assicurato sui loro beni a Cognola: daranno ogni anno a Giovanni Gelmo stari 33 e un terzo di frumento. Il pagamento avvenne in talleri da lire 7,5.

In Christi nomine amen, Anno nativitatis eiusdem sexcentesimo vigesimo septimo, indictione decima, die vero martis duodecima mensis ianuarii, Tridenti in stuba domus mei notarii sitae in contrata Lata. Praesentibus excellentissimo domino Antonio filio quondam excellentissimi domini Alberti Campi cive Tridenti, Laurentio Saraceno de Ravina genitore mei notarii et ser Ioanne de Thomasiis nuncupato il Bontempo mansatore dicti domini Campi, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis etc.

Ibique personaliter constituti Vigilius et Iosephus filii quondam Dominici de Sosiis de Cognola per se suosque haeredes iure proprio et imperpetuum, dederunt, vendiderunt et tradiderunt domino Ioanni Gelmo quondam Petri de Sosiis de Cognola praesenti, ementi et recipienti pro se suisque haeredibus unum afflictum stariorum triginta trium et unius tertii frumenti ad taxam cum proprietate et directo dominio unde solvitur et solvi debet, solvendum per eos omni anno in sancto Michaeli et eius octava et quem afflictum omni meliori modo etc., quibus etc., posuerunt et constituerunt super una eorum petia terrae arrativa et vineata in pertinentiis Cognolae supra Domos, quantitatis unius plodii circa et super tanta quantitate quae bene valeat capitale cum tertio de pluri, iuxta Constitutiones illustrissimae Superioritatis secundum quas dictae partes intendunt facere praesentem contractum et non aliter, vel alio modo, infra hos confines, a mane apud emptorem, meridie domos, sero suprascriptum dominum Franciscum de Sosiis, septentrione emptorem et forte etc. asserentes et affirmantes dictam petiam terrae esse habilem et sufficientem ad solvendum et tollerandum dictum afflictum et si aliter reperiretur obligarunt omnia alia eorum bona praesentia et futura. Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid praedicto domino Ioanni Gelmo suisque haeredibus deinceps perpetuo placuerit facinedum cum omnibus et singulis ad dictum afflictum eiusque proprietatibus modo aliquo spectantibus et pertinentibus. Et hoc

fecerunt nominatim pretio et nomine pretii Rhenensium ducentorum de libris 4 1/2 pro singulo Rhenense, quos praedictus dominus Ioannes Gelmus effetualiter ad testium praedictorum et mei notarii praesentiam dedit, solvit et numeravit dictis venditoribus illos ad se trahentibus et imburstantibus in tot talleris de libris 7½ pro singulo etc. Promiseruntque dictam petiam terrae obligatam meliorare et non deteriorare et illam de bono in melius promovere et de illa et pro illa omni anno in sancto Michaeli et eius octava, dare, solvere, mensurare et praesentare dicto domino Ioanni Gelmo et haeredibus staria 33 frumenti boni, sicci, nitidi et bene sasonati ad comunem mensuram Tridenti ad taxam, tamen cum pactis, conditionibus et obligationibus de quibus in locationibus mercati Tridenti et Constitutionibus illustrissimae Superioritatis novissime emanatis ibidem expressis hic tamen brevitatis gratia omissis, quae tamen hic pro insertis et descriptis habeantur, quem afflictum cum proprietatibus super quibus constitutus est dicti Vigilius et Iosephus se vice et nomine dicti Ioannis Gelmi et pro eo tenere et possidere vel quasi constituerunt donec et quousque illius possessionem vel quasi acceperit corporalem, quam accipiendi et sua propria auctoritate retinendi deinceps eidem licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt respectu proprietatis, et utile dominium remaneat penes venditores cum obligatione praemissa, promiseruntque per se, suosque haeredibus de evictione et legitima deffensione praedicti afflictus et eius proprietatibus secundum formam iuris ipsumque afflictum manutene bene fundatum et exigibilem sub poena dupli et refectionis omnium damnorum et expensarum etc. Qua poena soluta vel non, nihilominus omnia et singula in praesenti instrumento contenta rata maneant et firma perdurent sub ipotheca et obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum, cum pacto perpetuo dictis Vigilio, Iosepho et haeredibus reservato de se quandcumque franchitando et liberando a solutione et praeestatione praedicti afflictus, solvendo Rhenenses ducentos bonitatis intrinsicae et extrinsicae ut habuerunt, afflictus decursos et mercedes praesentis instrumenti quatenus de iure ad illos tenebitur et non aliter nec alio modo etc., in valida et solemni forma etc.

S. N. Ego Maximilianus filius quondam nobilis et egregii archiatris consiliarii caesarei domini Petri Andreae Matthioli notarius collegiatus et civis Tridenti quia praemissis interfui illa scripsi et publicavi unde hoc instrumentum confeci quod per fidelem scriptorem exscripsi factaque perlectione in omnibus cum originali protocollo concordare inveni in fidem me subscripsi solito mei tabellionatus signo.

Ad laudem Dei summi.

93.

Poia, 1627 aprile 7.

Giovanni fu Armano Armani da Poia vende a Pasio fu Simone Pasi da Godenzo un vigneto di passi 91 situato alle Traverse nella Regola di Godenzo, al prezzo di lire 90.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo sexentesimo vigesimo septimo, inductione decima, die vero mercurii septimo mensis aprilis in regulis Poiae plebis Lomasi diocesis tridentinae et in vineto infrascripti venditoris loco alli Giardini, praesentibus ser Bartholomeo quondam Hieronimi Castagnarii de Sclemo plebis Banali et ser Alberto quondam Thomasii de Albertis de dicta Poia, testibus etc.

Ibidem personaliter constitutus dominus ser Ioannes quondam Armani de Armanis de dicta Poia titulo venditionis per se et suos haeredes iure proprio et imperpetuum pro

libero, franco et expedito allodio dedit, vendidit et tradidit ser Pasio quondam Simonis Pasii de Gaudento eiusdem plebis Lomasi ibidem praesenti pro se suisque haeredibus ementi, stipulanti et acceptanti passus nonaginta unius vineti a logoniztorum numero aserto orientali, (?) positi in regulis dicti Gaudenti, loco alle Traverse, apud a mane dictum emptorem cum suo vineto, a sero dictum venditorem cum altera parte dicti vineti, a meridie viam comunem et a septentrione iura castri Campi et forte etc. Ad habendum, tenendum, accessibus etc., cum omni iure etc., cum viis suis tam ad... quam alterius. Et hoc nominatim pro pretio tronorum nonaginta carantanorum decem pro singulo trono; quod quidem pretium dictus vendor ibi in praesentia dictorum testium meaque notarii infrascripti contentus et confessus fuit se a dicto emptore habuisse computatis tronis sex ibi numeratis datis pro completa solutione totius pretii, renuncians constituti etc. hec non.... promittens de evictione et legitima dictae rei venditae defensione in formam iuris et... cum omnibus suprascriptis perpetuo firma habere sub poena dupli dicti pretii et refectionis etc. Pro quorum omnium praemissorum observatione dictus vendor eidem emptori se pignore obligavit omnia alia bona praesentia et futura generis etc.

S. N. Ego Ioannes filius quondam egregii domini Ioannis Nicolae de Sclemo plebis Banali diocesis tridentinae publicus imperiali et apostolica auctoritatibus notarius praemissis omnibus interfui et rogatus ea publice scripsi, legi et publicavi ac me cum signo meo solito subscrispsi, ad Laudem Dei.

94.

Baselga di Piné, 1627 novembre 1.

Battista fu Giovanni del Au da Lases costituisce a favore di Francesco fu Grisento Grisenti da Baselga di Piné un affitto affrancabile del valore di ragnesi 100, assicurato su un terreno di 5 staia di semente, posto a Lases nel luogo detto a Viaz: darà ogni anno di affitto staia di frumento 16 e due terzi.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, indictione decima, die vero lunae primo mensis novembris in villa Basilicae plebis Pinedi districtus Tridenti, in stuba domus infrascripti emptoris, praesentibus Ioanne Maria Ioannino de Erzolaga, Victore quondam Baptista a Domomagna de Bedulo et Ioanne Maria quondam Petri Petterlati de Vicho eiusdem plebis Pinedi, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis.

Ibique personaliter constitutus Baptista quondam ser Ioannis del Au de Lasesio eiusdem plebis Pinedi per se et suos haeredes iure proprio et in perpetuum pro libero, franco et expedito allodio dedit, vendidit et tradidit ser Francisco quondam ser Grisenti de Grisentis de Villa Basilicae praedictae ibidem praesenti pro se et suis haeredibus ementi stipulanti et recipienti afflictum unum franchitabilem stariorum sexdecim et duorum tertiorum frumenti ad taxam et mensuram comunem Tridenti solvendum per dictum Baptistam venditorem et haeredes quem omni meliori modo constituit super una sua petia terrae arativa stariorum quinque sive incirca posita in pertinentiis Lasesii praedicti in loco dicto a Viaz inter hos confines nempe a mane apud viam comunem, a meridie haeredes de Zanonis de Tridente, a sero Iacobum quondam Pasqualis de Toniolis de Lona, a septentrione viam consortalem et forte etc. Asserens antedictus vendor antedictam petiam terrae ut supra obligatam esse valloris infrascripti cum tertio de pluri et esse habilem idoneam et sufficientem ad solutionem iamdicti afflictus detracta etiam parte colloni. Ad habendum, tenendum, possidendum vel quasi quicquid

praedicto ser Francisco et haeredibus suis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis iuribus et actionibus ac praedictum afflictum et illius proprietatem modo aliquo spectantibus et pertinentibus respectu proprietatis tamen et hoc pretio renensium centum in ratione librarum quinque denarioum bonae monetae pro singulo renense. Quos praedictus emptor ibidem ad praefactorum testium et mei notarii subscripti praesentiam dedit, solvit, nimeracvit et tradidit praedicto Baptista venditori prasesenti et illos ad se trahenti in duplicibus eureis bonis iusti ponderis et expendilibus. Quem quidem afflictum una cum illius proprietate antedictus venditor se tenere ac possidere constituit vice ac nomine iamdicti emptoris ac pro eo donec illius tenutam acceperit possessionem vel quasi quam accipendi proprias auctoritate in re deinceps perpetuo retinendi sibi omnimodam licentiam contulit atque dedit respectu proprietatis tantum ita ut respectu possessionis dicta petia terrae ut ante obligata remaneat penes dictum venditorem et haeredes cum onere tamen solvendi dictum afflictum, promittens antedictus Baptista venditor per se et suos haeredes praelibato ser Francisco emptori praesenti pro se suisque haeredibus stipulanti et recipienti de evictione ac legitima dicti afflictus defensione et illius proprietate secundum iuris formam et statutorum Tridenti nec non et de rato ratique habitione perpetua omnium et singulorum supra et infrascriptorum sub poena dupli dicti precii solemni stipulatione praemissa et refectione damnorum omnium, expensarum ac interesse litis et extra, qua poena soluta vel non, rata nilominus maneant et firma perdurent omnia et singula in praesenti contractu contenta, sub obligatione bonorum omnium dicti venditoris praesentium et futurorum etc. Promittensque antedictus Baptista venditor per se et suos haeredes eamdem petiam terrae ut supra obligatam meliorare et non deteriorare sed eam de bono in melius semper promovere et de ea ac pro ea omni anno in festo vel octava divi Michaelis dare, solvere, conducere et praesentare praedicto ser Francisco emptori vel haeredibus ad domum sua solitae habitationis praedictae staria sexdecim et duos tertios frumenti ad taxam et mensuram ut antea, salvo tamen et reservato pacto dicto Baptista venditori et haeredibus redimendum afflictum seu se a solutione illius liberandi et franchitandi quandocumque et quotiescumque solvendo praedictos renenses centum in ratione de qua supra et ratam incursorum si quae erit quia sic pacto conventum fuit etc.

S. N. Ego Franciscus Alexander spectabilis notarii domini Iosephi Zelli filius imperiali auctoritate notarius collegiatus et civis tridentinus antescripsis omnibus et singulis aliena manu transcriptis interfui et ea rogatus publice scripsi et publicavi, me subscripsi et signum meum solitum apposui in fidem praemissorum omnium etc. rogatus.

Deo omnipotenti et gloriosae Virgini Mariae honor et gloria.

95.

Trento, 1628 aprile 9.

I fratelli Antonio e Martino fu Nicolò Brugna da Lases costituiscono un affitto redimibile in favore di Pietro fu Pietro Gramola da Deggiano panettiere a Trento, del valore di 100 ragnesi, assicurato su un fondo arativo e vignato al Carpané di Lases. Darà al fornaio Gramola ogni anno staia 16 e due terzi di frumento.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, inductione undecima, die vero dominico nona mensis aprilis Tridenti in contrata sanctae Mariae Magdalena in stuba donus dominorum fratrum de Longis, praesentibus

ser Aldrigeto quondam ser Bartholomei de Zenis de Cavedino et Bartholomeo quondam Antonii Anzelini de Cadeno et Baptista quondam Nicolai de Auiis de Lasesio testibus vocatis et rogatis etc.

Ibique personaliter constitutus (sic) Antonius et Martinus fratres ac filii quondam Nicolai Brugnae de Lasesio Pinedi et unusquisque eorum principaliter et in solidum cum debitis renuntiis dederunt et vendiderunt iure proprio et imperpetuum (pacto tamen infrascripto reservato) magistro Petro quondam alterius Petri Gramolae vallis Solis de Dezano pistori Tridenti ibidem praesenti pro se et haeredibus suis stipulanti, ementi et recipienti unum afflictum perpetualem franchitabilem tamen, steriorum sexdecim et tertiorum duorum frumenti ad taxam et comunem mensuram Tridenti una cum sua porprietate et directo dominio unde solvi debet etc. Quem omni meliori modo posuerunt, constituerunt atque fundarunt super una eorum petia terrae arrativa et vineata steriorum duorum seminis circa, posita in pertinentiis Lasesii in loco dicto in Carpané infra hos confines a mane apud Thomasios a meridie viam comunem a sero dictos Thomasios a septemtrione haeredes quondam domini Gasparis Montis et forte etc. Ad habendum etc., salvo etc., cum omnibus etc., et hoc pretio rhenensium centum bonae monetae tronorum quatuor cum dimidio pro singulo renense. Quos dictus dominus emptor ibidem ad testium praemissorum ac mei infrascripoti notarii praesentiam dedit, solvit et numeravit eisdem ser vendoribus praesentibus et ad se trahentibus etc. in tot ducatonis venetis Taleris imperialibus et moneta parva argenti bonis et expendibilibus etc. Quam rem dicto afflictui obnoxiatam dicti venditores et unusquisque eorum principaliter et insolidum dixerunt et asseruerunt esse sufficientem solutioni dicti affictus cum tertio de pluri iuxta Constitutiones illustrissimae Superioritatis etc. Quam meliorare promiserunt etc., et de ea omni anno perpetualiter in festo sancti Michaelis vel infra eius octavam, dare, solvere conducere et mensurare hic Tridenti ad solitam habitationem dicti domini emptoris vel haeredum, dicta staria sexdecim et tertiorum duorum frumenti ad comunem mensuram et taxam Tridenti ad ratam tamen etc., boni etc., omnibus damnis et expensis ipsorum vendorum etc. Promittentes de evictione etc., nec non de rato etc., sub paena dupli etc., obligantes omnia eorum bona praesentia et futura pro praemissorum observatione in solidum ut supra, pacto tamen perpetuo eisdem vendoribus et eorum haeredibus reservato de sese franchitando toties quoties, solvendo praedictum pretium una cum mercedibus praesentis instrumenti quatenus ad eas de iure etc. Laus Deo Semper.

S. N. Ego Michael filius magnifici domini Omniboni Benini publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius collegiatus et civi Tridenti praemissis omnibus et singulis praesens fui eaque rogatus scripsi et publicavi, in fidem me authentice subscrispi.

96.

Mechel, 1629 novembre 9.

Odorico barone Firmian vende a Giovanni fu Michele Micheli da Maiano di Cles un piccolo vigneto a Tomaia di Cles per il prezzo di ragnesi 24.

In Christi nomine amen. Die veneris 9 novembris 1629, indictione 12, in castro Meculi plebis Clesii vallis Anniae et in stuba dicti castri versus meridiem, praesentibus testibus rogatis domino Ioanne Rain Bulg... (strappo), domino Antonio Campo de Campo et domino Michaeli Fonbenpergo Aus... (strappo),

Ibidem personaliter constitutus illustrissimus dominus Odoricus baro a Firmian dominus Mediocoronae et castri Meculi etc. pro se et haeredibus suis perpetuo et in

perpetuum pro libero, franco et expedito alodio dedit, vendidit Ioanni quondam Michaelis de Michelibus Maiani praesenti pro se et haeredibus ementi recipienti unum vinetum parvulum in pertinentiis Clesii loco a Tomaiam, apud a mane magistrum Georgium Lorenzonum, meridie dictum emptorem, sero viam comunem septentrione Martinum quondam Antonii Thamè et forte etc. Ad habendum etc., cum accessibus et egressibus etc. et cum omnibus suis iuribus quomodocumque competentibus, nominatim pretio sic inter partes convento rhenensium viginti quatuor denariorum, quos iuxta bonae... (*strappo*) promisit dictus emptor dare et solvere in denarios ad s. Bartholomaeum proximum dicto illustrissimo venditori accipienti, recipienti, constituens etc., dando licentiam accipiendi propria auctoritate cum promissione evictionis et legitime defensionis ab omnibus impedire volentibus et de rato, ratihabitione omnium praemissorum et eis non contrafacere nec venire per se vel alias aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto sub poena dupli dicti pretii et refractionis omnium damnorum et expensarum litis et extra et pro observatione praemissorum dictus illustrissimus dominus vendor obligavit sua bona praesentia et futura generis cuiuscumque,

S. N. Ego Ioannes Cheller de Burgo Clesii publicus imperiali auctoritate notarius praemissis omnibus interfui, ea rogatus scripsi et publicavi, meque aliis occupato, extrahi curavi manu aliena, sed facta perfectione inveni cum suo originali concordare. In quorum fidem me subscripsi cum appositione signi soliti notariatus officii.

Laus Deo.

97.

Trento, dopo il 1623.

La vedova di Giuseppe Galassio fu Cristoforo di castel Campo, curatrice del figlio Cristoforo rinnova l'investitura a Pasio fu Pasio Pasi da godenzo del diritto di decimazione sulla metà delle decima delle quadre di Comano, Godenzo, Poia e Ballino. Manca il nome della vedova perché la pergamena è mutila all'inizio.

Ibique coram nobili domin... uxor nobilis domini Iosephi filii quondam nobilis domini Christophori Gallassii de castro Campi tamquam curatrix nobilis domini Christophori filii quondam dicti domini Iosephi Gallassii olim eius viri prout de instrumento curae constat publico documento rogato per me notarium subscriptum sub praesenti anno, faciens per se et successorum eius dicto curatorio nomine, prsonaliter praesens dominus Pasius filius quondam domini Simonis de Pasiis de Gaudentio plebis Lomasii Iudicariarum, quia nuper decessit dictus quondam dominus Iosephus Gallassius de castro Campi filius quondam praedicti nobilis domini Christophori Gallassii a quo ultimo loco fuit investitus de iure decimandi medietatis decimae prout constat publico documento rogato per me notarium subscriptum sub anno 1623 die martis septima martii ibidem visa et lecta iuxta naturam et ius antiquum huius feudi tenetur recipere novam investituram decadente seniore investienti seu persona investita petiit genuflexus humiliter institit sibi renovationem fieri investiture feudi medietatis decimae et ius decimandi de primis frugibus terrarum in pertinentiis et squadratis villarum Comaii, Gaudentii, Poiae et Balini, necnon de aliis tribus partibus alterius medietatis praedictae decimae duas (*quas?*), quod et qua in rectum et antiquum feudum ipse et antecessores sui recognoscunt ab ipsis nobilibus de Gallassiis de castro Campi et possidet praedictam decimam et ius decimandi, quibus praesens praefatus dominus Pasius vassallus per se et nomine Dominici et Simonis eius filiorum et haeredum masculorum legitimorum et

naturalium promisit et manu dextera tactis Scripturis ad delationem mei notarii subscripti corporaliter iuravit ad Sancta Dei Evangelia quod ipse Pasius et praedicti eius filii quod dicto domino Christophoro et aliis de familia Gallassia de castro Campi erunt boni et fidelles vassali salvo semper iure privato dominorum de Gallassiis et eorum haeredum et bona hominum et personarum et iura totis viribus conservabunt et per se experiri et si quae cognoverit contra eorum personas, honores et statuta dicere et facere quam citius poterunt ipsi per se vel alios tenebunt et quicquid sibi sub secreto fideliter retinebunt in omnibus et per omnia, secundum quod ratio consimilis feodi et iuramenti postulat et promisit dictus dominus Pasius per se et eius filios masculos legitimos et naturales praedicta omnia observare et non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub poenis consuetis et sub obligatione omnium eius bonorum praeSENTIUM et futurorum.

S. N. Ego Ioannes Patritius Trent Turcatus notarius civisque Tridenti publicus imperiali auctoritate etc. praemissis omnibus et singulis interfui et rogatus scribere ea publice scripsi et publicavi, me vero aliis praepedito negotiis, hoc praesens aliena manu ex suo originali protocollo transcribere feci et facta perfectione cum eo concordare inveni, ideo me autentice aubscripsi in fidem et testimonium praemissorum omnium.

98.

Cles, 1630 gennaio 21.

Il defunto Michele Micheli da Maiano di Cles era obbligato a pagare un affitto di 50 ragnesi a Michele Torresani ed un altro di ragnesi 35 alla chiesa parrocchiale di Cles. Dopo la divisione dei beni tale debito toccò al figlio Tomaso. Per non avere molestie col fratello dovette assicurarei 55 ragnesi della dote della sorella Maria su una parte dell' orto e di un casale.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo, indictione decima tertia, die lunae vigesimo primo mensis ianuarii, in burgo Clesii vallis Annaniae tridentinae diaecesis et super aula domus nobilis et excellentissimi domini Laurentii Turresani legum doctoris, praesentibus dicto nobili et excellentissimo domino Laurentio Turresano et ser Bartholomeo Turrino Maiani.

Ibidem narratum fuit sicuti quondam Michael de Michaelibus Maiani se obligaverat solvere afflictum rhenensium sortis quinquaginta denariorum nobili et spectabili domino Michaeli Turresano, item alterun afflictum sortis rhenensium trigintaquinque denariorum ecclesiae parochiali Clesii qui tamen duo afflictus in divisionibus sequutis inter Thomam et Ioannem fratres filios quondam Michaelis de Michaelibus pervenerant solvendi a dicto Thoma, quia tamen Ioannes veretur ne occasione dictorum afflictuum a patre constitutotum molestetur aliquo tempore, ideo ad omnem bonum finem et effectum et pro indemnitate dicti Ioannis et etiam in casu quo molestaretur pro portione tangente dictum Thomam occatione unius tertiae partis starii tritici solvendi praemissariae Clesii dictus Thomas per se et haeredes suos omni meliori modo assicuravit et cautum reddidit dictum Ioannem praesentem et acceptantem nomine proprio et Mariae communis sororis respectu rhenensium quinquagintaquinque nomine dotis a qua eorum patre in suo testamento per me rogato constitutae super horto et prato contiguis domui, item super furno, foenili et revolto terreno penes viam, item super thalamo penes stubam et si non sufficerent super alia parte dictae domus in electione, quae posita sunt bona in villa Maiani a mane apud viam publicam, meridie viam consortalem, sero respectu horti Ioannem praedictum fratrem respectu vero domus

aliam partem domus dicti Thomae, Martinum Thamé et forte etc.; quae bona hic obligata constituit se tenere et possidere nomine quorum interest et de eis nullum inire contractum in praeiuditum omnium et quorumcumque interessatorum sub poena nullitatis contractus et refectionis damnorum omnium et expensarum litis et extra et ita omni meliori modo actum, conventum et accepptatum est.

Laus Deo sit semper.

S. N. Ego Ioannes filius quondam Antonii Valenti de burgo Clesii publicus imperiali auctoritate tabellio, praemissis omnibus et singulis interfui, requisitus scripsi, publicavi, subscripsi et signo officii notariatus consuetum roboravi.

99.

Pergine, 1631 febbraio 3.

Paolo fu Leonardo Tonezer da Vigalzano di Pergine fa il suo testamento. Sceglie il cimitero di Pergine come sepoltura. Stabilisce un legato a favore della chiesa di s. Rocco di Casalino ed latri legati... Costituisce erede universale Dominica figlia di ser Francesco Copi (a Cupis) da Vigalzano.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eius millesimo sexcentesimo trigesimo primo, indictione 14, die lunae tertia mensis februarii. Perzini in stuba domus habitationis mei notarii infrascripti, praesentibus Ioanne quondam Gasparis de Luchis et Antonio eius filio, Ioanne quondam Antonii Fontanarii omnibus de Serso, magistro Ioanne Antonio quondam Iacobi Parolini, magistro Ioanne Antonio quondam Ioannis Iacobi Delai his duobus de Santiculo vallis Camonicae, magistro Michaele quondam Ioannis Laner de Vignola habitatore Civignaghi et Donato quondam Antonii Furlani de Phao habitatore Vigalzani, testibus omnibus ad infrascripta adhibitis, vocatis et specialiter rogatis ore proprio infrascripti testatoris et mei notarii.

Ibi constitutus Paulus quondam Leonardi Tonezer de Vigalzano plebis et iurisdictionis Perzini sedens super scamno sanus Dei gratia mente, sensu, visu, loquella et intellectu, considerans hanc humanam vitam fragilem et caducam esse et nil certius esse morte horaque eius nil incertius, nollens intestatus decidere et dum mentis suae compos est de rebus suis disponere iustum procuravit facere testamentum.

Imprimis enim quandocumque ei ex hoc seculo migrari contigerit animam suam omnipotenti Deo eiusque gloriosae Virgini Matri Mariae ac toti coelesti curiae humiliter comendavit, corpus vero suum sepeliri iussit in cimiterio ecclesiae parochialis Perzini sibique celebrari obitum septimum, trigesimum et anniversarium iuxta conditionem suam.

Item iure legati reliquit ecclesiae praedictae quartarolos duos olei pro una vice tantum et ecclesiae s. Rochi de Casalino quartarolum pro una vice tantum.